

#1. 2015
FEB - MARS

Nyheter
Reportage
Aktuellt

Botkyrka

FÖRSAMLINGSBLAD

Johannespassionen

STÄNDIGT AKTUELL

Daglig hunger

NÄR MATEN ALDRIG RÄCKER

Digital psalmbok

SNART I DIN TELEFON

Fasta!?
Eggen

PLUS: MOSES PÅ FILM • KONFIRMATION
STILLA DAGAR • PÅ GÅNG I VÅR

TIDNING FÖR DIG I TUMBA, TULLINGE OCH NORRA BOTKYRKA

Svenska kyrkan 
BOTKYRKA FÖRSAMLING



”Fastan gör mig uppmärksam”

Tron sitter inte bara i huvudet, säger Eva Ellnemyr, präst i Svenska kyrkan i Tullinge. Speciellt under fastan kopplas tron ihop med hela kroppen genom att inte äta som vanligt. Tron blir väldigt konkret, säger hon.

►► **Läs mer om Fasta på sid 4-10**

JOHANNESPASSIONEN

En av de mest kända och älskade Johannespensionerna komponerades av Johann Sebastian Bach för att framföras långfredagen 1724. Nu i mars kommer solister, körsångare och orkester att framföra den i Botkyrka kyrka och Ängskyrkan.

►► **Läs mer på sid 11**

FILM & TEATER

Just nu är en teaterföreställning om Bibeln och en film om Moses uttåg ur Egypten aktuella på scen/filmduk. Vi skickade ut våra recensenter för att se och uppleva dem.

►► **Läs mer på sid 16-17**

PÅ VÄG

En pilgrim vill försöka leva i frihetens luftskikt för att få perspektiv på tillvaron och lära sig mer om vad som är viktigt.

Vårens pilgrimsvandringar låter sinnena leta kraft i det som är och som kommer.

►► **Läs mer på sid 18-19**

Vårtips

Som vanligt hittar du en del av det som är på gång i vår. Konserter, sopplunch och temacafé. På www.svenskakyrkan.se/botkyrka hittar du ännu mer.

►► **Läs mer på sid 22-23**





Hungern alltid närvarande

Varje dag vaknar 800 miljoner människor till en verklighet där maten aldrig räcker. Ett liv där hungern alltid är närvarande och där kampen för att få äta aldrig är över. Svenska kyrkans internationella arbete stöttar projekt över hela världen för att fler människor ska kunna försörja sig och äta sig mätta.

► Läs mer på sid 12-13



Drabbar samhällets utsatta

Under hösten bestämde Skatteverket att den ideella second handsektorn ska gå från noll till 25 procent moms på sin försäljning av skänkta saker. Mats Wähleman, verksamhetschef för Hela Människan Botkyrka Salem och Marika Markovits, ordförande för Sveriges Stadsmissioner är mycket oroad över hur de nya momsreglerna kommer drabba hemlösa och andra människor i utsatta situationer.

► Läs mer på sid 14-15

BOTKYRKA FÖRSAMLINGSBLAD
#1. 2015 FEBRUARI - MARS

REDAKTÖR: Andréas Lindström,
september, andreas@september.se

REDAKTION I DETTA NUMMER:
Ann-Christine Blixth, Arne Hyckenberg,
Inga-Britt Rova, Beatrice Lönnqvist
Andréas Lindström

LAYOUT: Andréas Lindström,
september, andreas@september.se

ANSVARIG UTGIVARE: Sven Gunnarsson
sven.gunnarsson@svenskakyrkan.se

TALTIDNING: Församlingsbladet finns som
taltidning. Ring 08-530 222 00 för info

DISTRIBUTION: Posten
UPPLAGA: 31 800 ex
TRYCK: Sörmlands Grafiska
OMSLAGSFOTO: Andréas Lindström
FOTO SID 2-3: Ann-Christine Blixth (1),
Magnus Aronsson (2)
Andréas Lindström (3)

Nästa nummer utkommer 26 mars.

Utges av Svenska kyrkan Botkyrka
Box 240, 147 01 Tumba
08-530 222 00

Besöksadress: Grödingevägen 4
botkyrka.forsamling@svenskakyrkan.se
www.svenskakyrkan.se/botkyrka





Fastan

— GÖR MIG MERA UPPMÄRKSAM

Tron sitter inte bara i huvudet, säger Eva Ellnemyr, präst i Svenska kyrkan i Tullinge.

Speciellt under fastan kopplas tron ihop med hela kroppen genom att inte äta som vanligt. Tron blir väldigt konkret, säger hon.

TEXT OCH FOTO: Ann-Christine Blixth

Jag möter Eva Ellnemyr på Café Anna Giertz på Hågelby en halkig dag mitt i januari. En lämplig plats för att tala om tankar kring att avstå från kanske just mat. Den här dagen är det fortfarande flera veckor kvar till askonsdagen som inleder vår fasteperiod fram till påsk. Vi äter våra fläskkotletter med god aptit medan vi pratar.

Eva, du har ju fastat i många år. Både före jul och så här före påsk. Vad är det som motiverar dig att göra det? Vad är själva grejen?

För mig är tro mer än bara mina tankar. Det är också min kropp. Därför är delen som handlar om mat i fastan viktig, för den kompletterar tankar och böneliv.

Fastan i sig är inte intellektuell, den skapar en helhet mellan tanke och kropp. Det finns också en poäng i att vi ska avstå från det som inte är nödvändigt,

för att kunna göra något av det som blir över, till exempel pengar eller tid.

På vilket sätt hänger tro och kropp ihop menar du lite mer precist?

Fastans syfte är att vi ska reflektera och förbereda oss inför det som ska komma, till exempel påsk.

Som en typ av kolhydratladdning inför ett långlopp menar du?

Ja, kanske fast lite tvärtom. Från början fanns en tanke om att spåka sig, men det är inte det väsentliga idag för mig. Snarare att vi inte äter onödiga saker, man behöver tänka till: "Jaha, jag äter inte kött, varför gör jag inte det?" "Det är fasta!" "Varför då?" "Det är snart påsk".

Det blir lite krångligare att leva och det kan ha en poäng. Det får oss att reflektera. Det bryter vårt vanliga mönster och väcker eftertanke.



Ofta förknippar man ordet fasta med att man ska vara hungrig, kanske inför en provtagning eller så. Men vad handlar det om för dig? Vad är det du plockar bort från matsedeln?

Det handlar inte om att låta bli att äta, men man äter inte vad som helst. Man tar bort de animaliska produkterna. Självt avstår jag från kött, alkohol och godis. Det finns förstås olika traditioner inom den kristna fastan.

Inom Svenska kyrkan är det inte så vanligt att man tar bort kött, det kanske är vanligare att man tar bort godis, bakverk och efterrätter. Under vissa dagar i en ortodox fasta kan det gå bra att göra en efterrätt bara det inte finns animaliska produkter i den. Där är man mycket striktare med just det.

”Ja, men semlor då?”

Nej, semlor går inte ens i en ortodox fasta, det är ju mjölk i den. Tanken är att avstå från det extra och med tanken att kunna hjälpa andra. I Svenska kyrkan pågår ju fasteinsamlingen just med tanke på att kunna hjälpa andra. Vi skänker av vårt överflöd för att hjälpa andra.

När mina barn var små avstod de från sitt lördagsgodis under fastan. De pengar som godiset skulle ha kostat la vi i fastebössan. Då blev det väldigt tydligt och konkret för dem. ”Ok, jag avstår från mitt godis och kan hjälpa någon annan.”

Hur mår du under fastan då?

Jag mår bra, men kan känna av lite sockerabstinens i början. Jag får ta det lite lugnt så det inte går ut över min omgivning. Andra ska egentligen inte ens tänka på att jag fastar. Poängen med fastan är inte att det ska vara en showoff för andra. Fast det kan vara en pedagogisk poäng i att det väcker frågor, fler blir nyfikna på fastan. Men det är absolut inte meningen att man ska visa sig duktig genom att fasta. Man ska inte sluta äta, men jag äter inte så som jag brukar.

Märker du någon skillnad i kroppen medan du fastar? Fungerar du som vanligt?

Egentligen inte så mycket när jag fastar på det här sättet. Under den stora ortodoxa fastan är det jobbigare för kroppen. Då äter man i princip bara kokta grönsaker i saltat vatten. Då kanske man kan tala om någon form av rening av kroppen, men det är svårt att äta så att man blir mätt. Det är inte själva poängen tycker jag. I påskfastan avstår jag fisk i veckan och äter bara det i helgen.

Det är mycket svårare att fasta om man är på språng. Det går inte att hoppa in på pressbyrån och ta en korv. Det kräver mer planering.

Hur skulle du vilja beskriva din sinnesförändring medan du fastar?

Jag blir mer uppmärksam och får bönenpåminnelser. Det gör att jag ber mer eftersom jag får fysiska påminnelser om det. Fastan är absolut en förberedelse. Jag kan känna i kroppen att den väntar på något.

Normalt sett är jag väldigt svag för sötsaker och har svårt att avstå från just det, men under påskfastan är det helt plötsligt inte svårt längre. Jag tror att det beror på att det hela är insatt i ett större sammanhang. Huvudsyftet är inte att jag ska avstå för att det är dåligt för mig eller att jag inte borde eller för att jag vill gå ner i vikt. Det sätts in i ett sammanhang som är viktigt för mig. Då ser jag poängen med det. För mig har det blivit allt mer viktigt att tro inte bara sitter i huvudet. Det här är ett sätt för mig att låta kroppen vara med.

Jag är glad att jag provat ortodox fasta, för det gav mig erfarenheter. Det var verkligen att försaka och att anstränga sig. Påsken har nog aldrig inneburit så mycket fest som då. I den ortodoxa kyrkan tar man med sig mat till påskmässan och så är det fest direkt efteråt. Det kan jag sakna i Svenska kyrkan, vi är lite mer återhållsamma.

Om man skulle vilja prova på det här med fasta för första gången. Har du några tips om hur man gör?

Själv började jag abrupt, men då var vi två och det underlättar. Det kan vara

krångligt att vara ensam om att fasta i en familj. Men man behöver ju inte ta alla steg på en gång. Man kanske kan utesluta köttet och behålla fisk och mejeriprodukter. Det lättaste är att avstå från sånt vi inte behöver för att kroppen ska fungera; alkohol, godis, bakverk och desserter. Man måste ju äta så att kroppen fungerar, då kan det vara svårt att ta bort saker som inte ersätts av annat. Om det fungerar kan man ta ett steg till nästa år.

Det låter väldigt bra det, men kan det finnas nackdelar med fasta?

Ja, om man från början inte har ett sunt förhållningssätt till mat ska man vara försiktig med att ha födan som en del av fastan. Då kan man prova att avstå från något annat, t ex media. Just förhållandet till mat tycker jag är ett tecken på vår tid. Vi tänker inte så ofta på att vi äter för att kroppen ska fungera, utan för att kroppen ska se ut på ett visst sätt.

Hur förändras ditt liv annars under fastan? Håller du dig till ditt vanliga vardagsliv?

Ja i stort sett, men jag försöker tänka mer på bön. Jag har en favoritbön som jag brukar ta fram just vid fastan som handlar om att se det vi har och vad vi kan göra för andra. Jag går ju ofta på gudstjänst om söndagarna, men nu är det extra viktigt att komma iväg varje söndag. Det är också ett sätt att förbereda sig inför påsken. Jag kan också läsa böcker som har inriktning mot eftertanke och reflektion.

Lunchrusningen är över på caféet. Vi lämnar våra brickor och ger oss ut på blankisen utanför. Jag har fått något att fundera på. Kanske skulle man prova på att fasta i år. Bara för min egen skull, utan att bevisa något. I så fall är det bäst att börja äta semlorna redan nu.

Vill du veta mera om fastan och om hur du själv kan lägga upp din fasta är du välkommen att kontakta Eva Ellnemyr. ■

»För mig har det blivit allt mer viktigt att tro inte bara sitter i huvudet. Det här är ett sätt för mig att låta kroppen vara med.«

Askonsdag

Askonsdagen infaller i år den 18 februari. Då börjar fastan, som varar i 40 dagar fram till och med påskdagen, söndagarna undantagna.

I askonsdagsmässan tecknas deltagarna med korsets tecken i pannan. Korset skrivs med just aska, som en påminnelse om människans dödlighet. "Kom ihåg att du är stoft och åter skall bli till stoft", säger prästen till var och en.

Aska är en symbol för kroppens sönderfall och för döden, medan korset symboliserar livet som besegrade döden.

Bot och bättring

Under medeltiden började en botgöringsperiod i och med askonsdagen. Den som hade syndat och skulle göra bot blev denna onsdag beströdd med aska och fick lämna kyrkan för att återupptas i gemenskapen igen på skärtorsdagen. Namnet "skärtorsdag" kommer av att botgörarna "skärades", det vill säga renades och fick absolution.

Askonsdagen avskaffades i Sverige i och med reformationen, men återinsattes i almanackan 1987.

www.svenskakyrkan.se

Att fasta eller inte fasta? *det är frågan...*

Lacra von Schedvin, präst i Lida idrottskyrka, skriver ett brev till sin mormor som lärde henne att fasta. I brevet tar hon upp vad fasta betyder för henne och för hennes mormor. Hon skriver brevet för att påminna sig själv om att när vi fastar ska vi tänka på varandra. Inte bara mormor får läsa, utan även vi...



Kommer du ihåg när du läste den här Bibeltexten från Matteusevangeliet:

"Jesus sade: när ni fastar, se då inte dystra ut som hycklarna, som vanställer sitt utseende för att människorna skall se att de fastar. Sannerligen, de har redan fått ut sin lön. Nej, när du fastar, smörj in ditt hår och tvätta ditt ansikte, så att inte människorna ser att du fastar, utan bara din fader i det fördolda. Då skall din fader, som ser i det fördolda, belöna dig."

-Vill Gud att jag ska gå omkring och vara hungrig? Frågade jag dig då och du svarade:
-Mitt kära barnbarn, tror du att Gud vill dig illa? Om du fastar, fastar du för ditt eget bästa, för att du ska komma närmare Gud, för att du ska koncentrera dig på bönerna.

Jag lärde mig fasta av dig, min älskade mormor, jag lärde mig att be av dig, jag lärde mig vad relationen med Gud betyder av dig, men ändå är jag inte så rättfärdig som du var. Jag kommer ihåg att du fastade två dagar per vecka året runt, på onsdagarna och fredagarna. Du fastade genom att avstå från kött, ägg, ost eller andra livsmedel som härstammar från djur. Vissa fredagar sa du att du håller "svart fasta", det betydde att du varken åt eller drack någonting på hela dagen.

Jag tyckte så synd om dig då, men det tyckte inte du. Du förklarade att i ortodoxa kyrkan gör man så, man fastar på onsdagar eftersom vår Herre Jesus blev förrådd på onsdagen och dog på fredagen. Att fasta två gånger per vecka året runt, 23 dagar före jul och 40 dagar före påsk, är för dig mormor och för många andra kristna en livsstil.

Du fastade inte för att avstå, utan för att få. Att få en djupare andlighet, att få en bättre relation till Gud, för att för dig betydde fasta att växa i kärlek, att kunna ge vidare den kärlek som du har fått från Jesus. Kommer du ihåg när du sa:

-Fastan är inte Guds straff. Fastan är tillfället för glädje, lugn och ro, en möjlighet till försoning och förlåtelse. Inte kan man fasta genom att avstå från mat och samtidigt gå omkring och tänka onda tankar om sina medmänniskor! Jag kan säga så här för att du ska förstå: fastetiden är som en fläta, som när jag flätar ditt hår; en del av fastan kan vara att du avstår från till exempel mat som du tycker om. Och detta gör du för att inte falla för frestelsen att tänka bara på dig själv och det du tycker om.

Den andra delen av fastan är att be, för att du inte ska falla för frestelsen och tycka att du kan och vet allt och glömma bort att allting kommer från Gud. Den tredje delen av fastan är försoning och förlåtelse. Du ska förlåta och be om att bli förlåten. Och detta ska du göra för att inte falla för frestelse och tro att du själv har all makt i världen, utan att det är Gud som förlåter oss alla, varje dag. Ser du nu vilket fin fläta det blev?

Så sa du, mormor! Och jag skriver detta brev till dig nu för att påminna mig själv och kanske också dig att när vi fastar ska vi tänka på varandra, på alla våra medmänniskor, vi ska tänka på alla i kärlekens tecken, i Kristus kärlek, att fasta betyder inte fattigdom och svält utan precis tvärtom rikedom och mättnad.

Jag önskar dig en lugn och glad fasta, fylld av försoning och förlåtelse.

/Larca.



FOTO: Gustav Helsing, Andréas Lindström, Lotta Sundberg

Från öken till facebook

Fastan infaller 40 dagar före påsk och pågår under sju veckor. I år inleds fastan den 18 februari.

Söndagarna är undantagna eftersom det är uppståndelsens dag, så då fastar man i regel inte. Man firar fastan som ett minne av när Jesu frestas i öken.

"Sedan fördes Jesus av Anden ut i öken för att sättas på prov av djävulen. När han hade fastat i fyrtio dagar och fyrtio nätter blev han till slut hungrig. Då kom frestaren och sade till honom: "Om du är Guds son, så befall att de här stannarna blir bröd." Jesus svarade: "Det står skrivet: Människan skall inte leva bara av bröd, utan av varje ord som utgår ur Guds mun."(Matt 4:1-4)

Sista veckan i fastan heter Stilla veckan, och kallas ofta, lite felaktigt, för påsk-

veckan, med det är veckan efter påsk. Den kristna kyrkan började fasta på bestämda tider redan på 300-talet.

Att fasta är att öva

Fasta är en typ av asketism vilket betyder "övning". När vi fastar övar vi kroppen i andliga ting. Hur vi ska göra när vi fastar vet vi genom bibeln och traditionen. I Jesaja säger Gud till Israel: *"Nej, detta är den fasta jag vill se: att du lossar orättfärdiga bojar, sliter sönder okets rep, befriar de förtryckta, krossar alla ok. Dela ditt bröd med den hungrige, ge hemlösa stackare husrum, ser du en naken så klä honom, vänd inte dina egna ryggen!"* (Jesaja 58:6)

I samband med reformationen på 1500-talet, flyttades ansvaret för fastan från kyrkan till individen. Man menade att det kunde vara laggärningar att fasta. Men man förbjöd det inte, utan varje person fick själv avgöra själva om de ville fasta.

Martin Luther ansåg att fastan kunde fungera som en andlig övning. *"När ni fastar, se då inte dystra ut som hycklarna, som vanställer sitt utseende för att människor ska se att de fastar. Sannerligen, de har redan fått ut sin lön."* (Matt 6:16)

Internetfasta

På senare år har fastan fått ett förnyat intresse bland kristna. En del fastar från kött, och lever då som Adam och Eva i paradiset på frukt och grönt. Man har också börjat fasta och avstå från annat än mat. En del fastar då från t ex: Internet, facebook, teve, etc. Den kristna tänkaren C.S. Lewis skriver så här: *"Fel typ av asketism plågar jaget, rätt typ dödar självsketheten. Vi måste dö dagligen, men det är bättre att älska sig själv än att älska inget, och ha medlidande med jaget än inget medlidande alls."*

Mikael Tinfors, prästpraktikant i Norra Botkyrka. ■



FOTO: Andréas Lindström

Johannespassionen

I mars kommer solister, körsångare och orkester att framföra Johann Sebastian Bachs älskade Johannespassionen i Botkyrka kyrka och Ängskyrkan.

Att med sång och musik gestalta Jesu lidande enligt Johannesevangeliet gjordes visserligen före Bach och har också gjorts i modern tid, men den tveklöst mest kända och älskade Johannespassionen komponerades av Johann Sebastian Bach för att framföras långfredagen 1724.

Johannespassionen är en av två passioner som finns bevarade av Bach, han komponerade fem.

Tidlösa karaktärer

Bachs Johannespassion börjar med att Kristus arresteras i Getsemane trädgård

och slutar med att han blir lagd i graven efter korsfästelsen. Under tiden möter vi dock en samling karaktärer, vilkas problem verkar lika tidlösa som Kristus egen historia.

En tragedi om två män

Johannespassionen är inte bara historien om Jesu död, utan även en tragedi om två män, Petrus och Pilatus.

Petrus, hans lärjunge och följeslagare, som öppet förnekar Jesus och bryts ner av insikten om sin egen feghet.

Pilatus, vilken – som domare – dömer Jesus till döden medan han som privatperson vill fortsätta att vara oskyldig.

Aktuella teman

Och sedan har vi folkmassan, kören, vilka åskådliggör kraften och faran i massrörelser och gruppdynamik för oss. Dessa eviga mänskliga teman är lika aktuella i dag som på Jesu tid

Solister, kör och orkester

Du får två tillfällen att uppleva detta fantastiska verk i Botkyrka församling i vår:

Söndag 8/3 kl 17.00 i Botkyrka kyrka
Söndag 15/3 kl 11.00 i Ängskyrkan

Botkyrka Motettkör och Ängskören sjunger tillsammans med orkester och solister under ledning av Maria Wilsson och Elisabeth Haag.

Varmt välkomna till en upplevelse utöver det vanliga! ■

Gillar du musik?

På sid 22 hittar du fler konserter i vår
Du kan också läsa mer på
svenskakyrkan.se/botkyrka

Varje dag vaknar 800 miljoner människor till en verklighet där maten aldrig räcker. Ett liv där hungern alltid är närvarande och där kampen för att få äta aldrig är över. Ändå finns det resurser så att alla människor skulle kunna äta sig mätta. Svenska kyrkans internationella arbete stöttar projekt över hela världen för att fler människor ska kunna försörja sig och äta sig mätta.

»Jag har bott här i tjugo år, men dessförinnan hade vi en liten hydda som det regnade in i och när det blåste så frös vi. Det hade inget plåt-tak som vi har nu. Nu bor jag som vem som helst. Det är jag så glad för.«

FOTO: Magnus Aronson/IKON

Turunesh Assen Anagaw

Det första Turunesh gör varje morgon är att tända i vedspisen. Den är gjord i lera, är cirka en meter hög och rund. Den står vid ena väggen, så att röken blir enkel att leda ut genom lerhuset.

Mitt i rummet finns det också en gammal spis som består av tre stenar direkt på jordgolvet. Den äter nästan dubbelt så mycket ved, är rökig och att eldstaden är öppen gör den brandfarlig. Snabbt tänder hon elden med gamla majstjälkar, och när den tagit fart blandar hon teffmjöl, vatten och salt till en smet som gräddas till injera; tunnbrödet som är en av Etiopiens nationalrätter. Hon bakar med hjälp av en stor, rund och tunn plåt som läggs på spisen.

- Jag kokar kaffe, och till injeran gör jag oftast en gryta på bönor, berättar hon.
- Sedan städar jag.

Hungern är inte långt borta.

Frukosten ska räcka till mannen, de tre sönerna som fortfarande bor hemma samt

svärmor och henne själv. Idag gör den alltid det. Men det är ingen självklarhet. Här i byn Robbit, vet alla att hungern inte är långt borta.

Efter frukosten går mannen och de äldsta sönerna ut för att arbeta på familjens åkrar. Den yngsta sonen borde gå till skolan.

- Han går inte dit längre, och det oroar mig. Skolan är viktig.

En självhjälpsgrupp för kvinnor, en vedspis och två getter

Vedspisen startar dagen, men den har också varit starten på ett tryggare liv. För drygt tio år sedan fick Turunesh möjligheten att vara med i det projekt som Svenska kyrkans internationella arbete stödjer i regionen Tisabalima.

- Då var det svårt. Det var väldigt ont om mat och människor dog.

Projektet drivs av Mekane Yesuskyrkan och bygger på att människor själva och tillsammans ska förändra sina liv. Det tar tid,

men det gör också förändringen hållbar. Turunesh fick börja i en självhjälpsgrupp för kvinnor. Först, förutom att lära sig att organisera sig och arbeta i grupp, fick de lära sig att bygga en vedspis som gör matlagning och vedinsamling enklare. Dessutom fick Turunesh låna två getter. När getterna fick killingar gav hon tillbaka två till projektet.

- Vi hade inga djur då. Men getterna blev fler, så vi skaffade oss en ko. Sedan har de blivit fem kor, och vi har även två oxar. Nu kan vi plöja vår mark själva och slipper hyra in hjälp. Tidigare betalade vi en halv skörd för det.

Etiopien har en historia kantad av hungersnöd och oroligheter, vilket gör att cirka 70 procent av befolkningen lider av fattigdom. Jordbruk och boskap är det som livnär de flesta. Staten kontrollerar marktillgången, och det är svårt att få arrendera. Dessutom är vattenförsörjning, elektricitet och infrastruktur dåligt utvecklat, så även här på höglandet där Turunesh bor. Det är



**UTROTA
HUNGERN!**

▲ **Vedspis gör skillnad.** I en självhjälsgrupp för kvinnor fick Turunesh lära sig att bygga en vedspis som gör matlagning enklare.

därför hon måste hämta vatten i byns källa; det gör hon fyra gånger om dagen. Till sin hjälp har hon ett stort vattenkrus och en stark rygg. Källan är inhägnad. Vakten hälsar glatt och de byter några ord medan hon fyller kruset. Utan övervakningen finns risk att djuren vattnas här och att spillningen förorenar vattnet.

Grönsaksodling är säkerhet

När vattnet är hämtat, förbereder Turunesh lunch. Ibland kommer hennes man hem och äter, annars har han fått mat med sig på morgonen. Det blir oftast injera, men idag kan hon välja vad hon vill laga och köpa ingredienser.

– Jag gillar pasta, gärna makaroner, då och då köper jag det.

En av Turunesh arbetsuppgifter är att hålla majs- och teffodlingen ren från ogräs. Ogräset drar hon upp för hand. Just nu växer det också pumpa, ärtor och bönor i grönsaksodlingen bakom huset. Grönsa-

kerna säljs på marknaden eller så äter familjen själv upp dem. Framför allt är de, precis som djuren, en viktig säkerhet.

– För tre år sedan var skörden liten. Då fick jag sälja djur för att vi skulle ha mat. Nu kan vi äta oss mätta, men vi är utelämnade till naturen. Det oroar oss, och det oroar barnen.

De måste också kunna försörja sig i framtiden. Hur ska det gå när jorden ger mindre och det inte finns några andra jobb?

Turunesh är också oroad över ett väder hon inte känner igen. Just nu i oktober ska regnperioden vara slut och skörden ska mogna. Men ändå regnar det och skörden riskerar att ruttna.

Samtidigt vill Turunesh titta framåt och hon har planer för framtiden.

– Idag måste vi åka en timme för att ta oss till kvarnen. Jag vill att byn ska ha en egen. Och jag önskar att vi kunde få elektricitet. Vi samlar pengar i självhjälsgruppen till det. ■

Hunger är varken rättvist eller jämlikt. Idag lever 800 miljoner människor utan tillräckligt med mat, trots att jordens resurser skulle kunna räcka åt oss alla. Dela med dig och utrota hungern.

■ **SMS:a HUNGER till 72905 och ge 50 kr till utbildning, lån och sparande samt hållbara jordbruksmetoder.**

ELLER GE EN GÅVA VIA

■ **PG 90 01 22-3**

■ **BG 900-1223**

■ **Swisha valfritt belopp till 9001223**

Svenska kyrkan 
INTERNATIONELLT ARBETE

medlem av
actalliance



▲ **Oroade.** Mats Wähleman och Lauretta Gfrörer på Hela Människan i Tumba centrum är mycket oroade över hur de nya momsreglerna kommer drabba hemlösa och andra människor i utsatta situationer

Nya momsregler

slår hårt mot de svaga i samhället

FOTO: Andréas Lindström, Björn Wilde

Under hösten bestämde Skatteverket att den ideella second handsektorn ska gå från noll till 25 procent moms på sin försäljning av skänkta saker. Beskedet har skapat stor oro kring framtiden hos Ideell Second Hand, ett samarbete mellan flera av Sveriges stora sociala organisationer som Hela Människan, Röda Korset och Sveriges Stadsmissioner.

–Skatteverkets nya momsregler är ett dråpslag mot oss sociala organisationer som bedriver ideell second handförsäljning.

Konsekvensen kan bli nedläggningar och neddragningar. De nya reglerna kommer att påverka tusentals människor runt om i Sverige, men hårdast slår det mot samhällets redan mest utsatta.

Som det ser ut nu så risker hela över-skottet från den ideella second handbranschen att gå till Skatteverket istället för stöd till t ex hemlösa eller människor med missbruksproblematik säger Mats Wähleman, verksamhetschef på Hela Människan Botkyrka Salem

”Skatt på givmildhet”

Den största motståndaren just nu är tiden då beslutet träder i kraft inom kort.

–En del av dem som skänker second handsaker har inte alltid möjlighet att skänka pengar, men kan istället skänka ett par gamla jeans eller en sliten fåtölj till stöd för det sociala arbetet. De nya momsreglerna gör att vi nu får ett slags skatt på givmildhet. Det är mycket oroande, säger Mats Wähleman, enhetschef på Hela Människan Botkyrka Salem.



▲ **Klimat- och socialsmart.** Årligen bidrar organisationerna inom Ideell Second Hand med 200 miljoner kronor till människor i en socialt utsatt situation, erbjuder över 7000 människor arbetsträning och samlar in 22 000 ton textil som annars skulle hamna i soporna.

-Det är bara en tidsfråga innan många sociala verksamheter runt om i landet kan tvingas till betydande neddragningar på grund av det nya momskravet från Skatteverket. Samtidigt finns det en osäkerhet kring vad som gäller, så vi vet faktiskt inte vad vi ska göra nu.

Drabbar samhällets mest utsatta.

Skatteverkets nya krav säger att verksamheter inom ideell second hand inte får ha öppet mer än 24 timmar i veckan eller ha fler fast anställda än volontärer eftersom de då konkurrerar med kommersiell handel. Uppfylls inte kraven måste de betala 25 procent moms, vilket skulle betyda att det överskott som idag går till social hjälp istället går direkt in i statskassan. Konsekvensen blir att den samhällsnytta organisationerna tillför går förlorad, något som i slutändan drabbar samhällets mest utsatta.

-Vår verksamhet går inte att jämföra med kommersiell verksamhet. Tusentals frivilliga och ett stort antal i arbetsträning

är engagerade på våra lokala mötesplatser där vi förutom second handförsäljning har en rad sociala verksamheter, exempelvis språkträning, anhörigstöd och äldreverksamhet. Vi behövs och vi vill fortsätta tillföra samhällsnytta, både lokalt och globalt. De nya riktlinjerna från Skatteverket äventyrar detta, säger Ingela Holmertz, Nationell Chef Svenska Röda Korset.

Social- och miljöpåverkan

Årligen bidrar organisationerna inom Ideell Second Hand med 200 miljoner kronor till människor i en socialt utsatt situation, erbjuder över 7000 människor arbetsträning och samlar in 22 000 ton textil som annars skulle hamna i soporna. Det är också miljontals människor som skänker sina gamla saker till ideell second hand, speciellt.

-Alla som vet betydelsen av vad vi gör, hur mycket vi gör för socialt utsatta, för dem som arbetstränar och för miljö och återanvändning, förstår att Skatteverket inte kan ha tagit hänsyn till hela bilden i sitt

▲ **Omprövning.** Marika Markovits, ordförande för Sveriges Stadsmissioner menar att Skatteverket inte kan ha tagit hänsyn till hela bilden i sitt beslut och förutsätter att Skatteverket vill ompröva sitt beslut.

beslut. Vi förutsätter att Skatteverket vill ompröva sitt beslut och att vi tillsammans kan lösa detta på bästa sätt, säger Marika Markovits, ordförande för Sveriges Stadsmissioner. ■

Ideell Second Hand

Ideell second hand är ett samarbete mellan organisationer i Sverige som bedriver återanvändning och second hand-verksamhet i ideellt samhällsnyttigt syfte.

Medlemmar: Sveriges Stadsmissioner, Myrorna, Röda Korset, Emmaus, Hela Människan, Hjärta till hjärta, PMU, Reningsborg, Vinden Second hand, Bröder till bröder, Erikshjälpen, Läkarmissionen, Praktisk Solidaritet

Alla organisationer är anslutna till 90-konto hos Svensk Insamlingskontroll som garanterar att alla uppfyller de kriterier som kan ställas på en seriös aktör. Tillsammans har de 505 butiker och verksamhet i hela Sverige.

Läs mer på se-manniskan.se eller Ideellsecondhand.se



Just nu är en teaterföreställning om Bibeln
och en film om Moses uttåg ur Egypten aktuella på scen/filmduk.
Vi skickade ut våra recensenter för att se och uppleva dem.
Läs vad de tyckte.

Joaquin Nabi Olsson och Petronella Barker i Bibeln, Kulturhuset Stadsteatern.
Foto: Markus Gårder



”Bibeln” efter en pjäs av Niklas Rådström. Kulturhuset Stadsteatern Stora scenen.

”Och jorden var öde och tom, och mörker var över djupet.”
1 Mos. 2

En teaterföreställning om Bibeln, böckernas bok, måste bli dramatiskt. Kulturhuset Stadsteaterns uppsättning av ”Bibeln” blev både för mycket och för lite av detta – samtidigt. Jag borde ha köpt teaterprogrammet när jag köpte biljetten men jag tänkte i min enfald, att jag inte behövde något program för jag visste ju vad som stod i Bibeln.

Det visade sig att jag hade fel. Vi tolkar alla olika. I programhäftet fanns orienteringspunkter om bibelböckernas tillkomst och en tidslinje. Lika viktig var den uppfattning och det urval av Bibeln som regissören Åsa Kalmér lyft fram. Första akten om GT var svår att följa och jag

hade också svårt för att se det berättande i danspartierna.

Det blev lättare att följa med i andra akten. Åsa Kalmér hade koncentrerat sig på de fyra evangelierna och Paulus brev, det vill säga i stort sett ett århundrade. Återigen var tidslinjen i programmet till hjälp. NT är kort som en blinkning sett i historiens ljus. Teaterföreställningen slutade hoppfullt. Men den lidande Job gestaltas på scenen även här – därför att lidandet inte har något slut!

I Jobs bok i GT berättas om hur Åklagaren ber Herren att sätta den gudfruktige Job på prov. Och så blir det. Job berövas allt, sina barn, sin boskap, sina ägodelar. Till slut sitter han, sjuk och eländig, på en askhög och kliar sina sårskorpor med en krukskärva. Vännerna och även hustrun säger: ”Du måste ha gjort något ont eftersom du blir så illa drabbad.” Nej, det kan inte Job gå med på, och här kan man finna innebörden i Jobs bok. Han får visserligen nya barn, ny boskap och får det bra igen. Men att försöka jämföra

»En teaterföreställning om Bibeln, böckernas bok, måste bli dramatiskt. Statsteatern uppsättning blev både för mycket och för lite av detta – samtidigt«

verkligheten, som den ser ut på det nya året 2015, med någon sorts mänsklig eller gudomlig rättvisa kan man inte, lika lite som i berättelsen om Job.

”Och Job levde därefter ett hundra fyrtio år, och fick se sina barn och barnbarn i fyra led. Sedan dog Job, gammal och mätt på att leva.”

Job 42: 16 och 17.

Text: Birgitta Milits ■

Exodus: Gods and Kings (2014) Regissör: Ridley Scott

Christian Bale spelar Mose i Ridley Scotts nya storfilm om uttåget ur Egypten. Detta är en film med spektakulära specialeffekter, gjorda för att se bra ut i 3D-format. Storslaget och ingående skildras krigsscener, de sju plågorna och vandringen genom Röda Havet.

Räcker då detta för att Exodus: Gods and Kings ska vara en sevärd film? ”Ja”, tycker många. Det är storslaget och vackert och storyn är anpassad till nutidens icke-religiösa samhällsvind. Ridley Scott säger själv i intervjuer att han är icke-troende och huvudrollsinnehavaren Christian Bale har beskrivit Mose som ”förmodligen schizofren” och ”barbarisk”.

Detta lägger grunden för filmens Mose, som är och förblir en icke-religiös män-

niska genom hela filmen. Moses förhållande till Gud utvecklas till privatreligiositet. De plågor som drabbar Egypten förklaras med extrema naturfenomen. Gud ligger förmodligen bakom men behöver inte göra det om tittaren inte väljer att tolka det så.

Detta är också del av den kritik som riktats mot filmen. Manuset är dåligt, karaktärerna är platta och många kritiker tycker att berättelsen är dåligt skildrad utan djup och innehåll.

Naturligtvis har filmen redan innan den släppts bojkottats av flera länder på grund av bland annat historiska och religiösa oriktigheter, samt orättvis framställning av israeliter respektive egyptier.

Filmerna är sevärd om man tycker om att se bibliska berättelser framställas storslaget på bio. Filmens bästa replik

uttalar Gud när han pratar med Mose innan plågorna börjar: ”Från och med nu kan du bara se på”. Där finns filmens enda teologiska spörsmål. Gud handlar och människan får se på. Mose vänder bort blicken och mår dåligt. Kan människan verkligen hantera Guds handlande?

Vi ber ju trots allt om det varje dag.

Text: Rebecca Andreassen ■

Gillar du film?

Under våren visas åtta filmer i S:t Jacobs kyrka vid Kungsträdgården. Det blir bl a förhandsvisning av TIMBUKTU och LEVIATHAN. Den senare är en av de filmer som nominerats till en Oscar för ”Bästa utländska film”.

Filmvisningarna inleds med en kort introduktion, för dem som vill finns möjlighet till samtal efteråt. Ingen kostnad eller föranmälan.
Läs mer på [stockholmsdomkyrkoforsamling](#).

Gospel längs röda linjen

LJUSETS KYRKA

15 mars kl 11 möts Skärholmen Gospel & Botkyrka Gospel i en gospelmässa i Ljusets kyrka. Under ledning av Gullevi Svensson och Tobias Helldin bjuds det på både medryckande och intensiv musik.

Kvinno- och tjejjour

ÄNGSKYRKAN

Elisabeth Uddén, ordförande för Botkyrka kvinno- och tjejjour besöker Temacafé i Ängskyrkan 2 mars kl 19.30. Hon kommer att berätta om den viktiga verksamhet som görs.

Nyrenoverade lokaler

TUMBA KYRKA

Härligt! Våren inleds med fina nyrenoverade lokaler för barn, ungdomar och körer i alla åldrar! Inte riktigt allt är på plats, men vi vill tacka och hurra för nya möjligheter!

En kväll med eld & is

LIDA IDROTTSKYRKA

18 februari kl 18.30 - 20.30 är det öppen kyrka i Lida på temat "Eld & Is". Njut av den vackra utsikten över den upplysta sjön.

Från jordens alla hörn

LJUSETS KYRKA

På mötesplatsen i Ljusets kyrka 10 mars kl 13.00 blir det filmvisning från jordens alla hörn med Margot Sandström.

Boende för äldre

TULLINGE GÅRD

I samband med sopplunchen 24 mars kl 12.00 delar Stig Bjerneverup med sig av sina erfarenheter om boendesituationen för äldre i Botkyrka.



Foto: Arne Hyckenberg

Botkyrka – Israel T/R. Fotograf Arne Hyckenberg delar med sig av bilder från Israel på Tullinge gård 10 mars kl 12.00.

Digital psalmbok på gång

Just nu pågår ett arbete med att göra psalmboken tillgänglig på webben. Planen är att psalmerna ska listas utifrån det tema de förknippas med. Det kommer vara möjligt att söka på psalmnummer, rubrik och strofer. Du kommer kunna lyssna på första versen och se hela psalmens text. Förhoppningen är att samtliga psalmer upp till nummer 700 ska finnas tillgängliga.

Tack alla volontärer!

Innan jul sökte sig många nya besökare till Riagården, Hela Människans öppna café för människor i socialt utsatta situationer som t ex hemlöshet och missbruksproblematik. För att möta detta behov utökades öppettiderna så att fler skulle hinna duscha, äta och få nya kläder. Något som hade varit omöjligt utan de volontärer som ställde upp. – Vi fick flera nya volontärer till Riagården så att vi klarade jul- och nyårsdagarna. Stort tack! Men behovet av volontärer är lika värdefull även nu efter helgerna, berättar Nina Tellander.

Maila Nina Tellander, nina.tellander@helamanniskan.se om du har möjlighet att ställa upp som volontär, så hör hon av sig till dig.

Svenska kyrkans filmpris till Every face has a name

Den vinnande dokumentären handlar om överlevare från nazisternas koncentrationsläger som 1945 anländer till Malmö hamn. Filmaren Magnus Gertten har sökt upp flera av de flyktingar som förekommer på journalfilmer från ankomsten till Sverige, och bett dem berätta sin historia. Resultatet är ett gripande vittnesmål om befrielsens ögonblick.

Juryns motivering: "En smärtsamt gripande film om människor på flykt genom tiderna. Skepp anländer i två hamnar; Malmö 1945 och Pozzallo idag. Bakom varje anonym person finns ett människoliv. Ansikten får namn och med det sin historia. Först då kan befrielsen bli verklig. Magnus Gerttens enastående dokumentär ställer frågor som är brännande aktuella. Är vår medmännisklighet gränslös? Vad är det att vara människa? Every Face Has a Name blir en påminnelse om de humanistiska värden som ger mänskligheten hopp."

Priset på 50 000 kr och ikonerna Angelos överlämnades av domprost Karin Burstrand, Göteborgs domkyrkoförsamling, i samband med filmens premiärvisning under Göteborg International Film Festival.

Nya kanaler till jourhavande präst når unga

Antalet samtal till jourhavande präst i Svenska kyrkan har ökat jämfört med 2013. Under 2014 togs cirka 78 000 telefonsamtal, lika många män som kvinnor, emot av jourhavande präst via 112. Drygt 40 samtal varje natt kommer från människor med så stark ångest och oro att risken finns att det utvecklas till livshotande, om man inte får samtalsstöd. I snitt 8-9 samtal/natt är akuta kris- och självmordssamtal.

– Jourhavande präst fyller en oerhört viktig funktion i vårt samhälle säger Monica Eckerdal, samordnare för Jourhavande präst.

Eftersom unga människor kommunicerar via nätet satsar Svenska kyrkan, sedan 1 september, på två digitala kanaler, chatt och digitalt brev, för att unga människor – och döva – i kris skall hitta till jourhavande präst.

– Vi ser redan nu att det är yngre som vänder sig till de nya kanalerna, främst chatten, säger Monica Eckerdal.

Nydöpta

i Botkyrka församling

NORRA BOTKYRKA

Sidek, Sven Åke Lennart
Ferreira, Madde Kimpa
Loachamin Bernal, Valentin Adriano
Morato Salinas, Angelo Andrés
Friman, Laura Chantelle
Grönstrand Liljedal, Mason Marko

TULLINGE

Garpemo, Sofie Elin
Bäckström, Moa Christina Vera Malin
Ekström, Charlie Kim Peter
Chorell Möller, Frida Christina
Gustafsson Jurén, Vilhelm Nils
Jacobsson, Mattis Theodor
Larsson, Noah Per Gustaf
Öhman, Märta Hilma Marie
Argillander, Johannes Andréas
Karlkvist, Vendela Isabella
Alfredsson, Junie Elin Rebecka
Heyman Hildeby, Sixten Wille
Lövgren Al Shouss, Amanda Kerstin Selime
Flodmark, Maja Elna

TUMBA KYRKA

Apaza Flores Asp, Vincent David Gerardo
Hjort, Tristan Stefan
Marcusson Ståhl, Judith Yvonne Maritha
Wongsa Bergmark, Fredrik
Salomonsson, Siv Elin Astrid
Karell, Leon Emil
Widing, Harry Karl Erik
Werding, Hedda Linnea Elsie

ÄNGSKYRKAN

Allstadius, Nathalie Lillan Eva Maria Engroos
Rimborn, Louis Ralf Petter

► Boka dop på
församlings-
expeditionen
08 530 222 00

Pilgrimsvandringar - Stilla dagar

Stilla Dag i Lida idrottskyrka

Lördag 21 februari 09.00-16.00

Ta en paus i den vackra och tysta miljö i Lida idrottskyrka under en stilla dag. Frukost och lunch serveras under dagen. Massage erbjuds till den som vill. Kostnad 100 kr, betalas på plats.

Anmälan senast 13 februari till botkyrka.forsamling@svenskakyrkan.se eller 08-53022200

Kontaktpersoner:

Åsa Gyris, diakon 08-53022242

Lacra von Schedvin, präst
08-53022248

Stilla Dag i Ljusets kyrka

Lördag 28 februari 09:00-16:00

"Var stilla inför Herren Gud, ty Herrens dag är nära." (Sefanja 1:7)

Ta en paus och var stilla under en dag i Ljusets kyrka. Frukost, lunch, kaffe och någonting gott serveras under dagen.

Massage erbjuds till den som vill. Kostnad: 100 kr, betalas på plats.

Info/anmälan Lacra von Schedvin
08-53022248, lacra.von.schedvin@svenskakyrkan.se

Stilla Dag i Tumba kyrka

7 mars 09.00-16.00

Tema: Längtan möter närvaro
En dag i tystnad som börjar med frukost. Du får en dag med dig själv i stillhet och delar tystnaden med andra. Avslappning, meditation, vila, massage, lunch och möjlighet till enskilda samtal. Vi avslutar med en enkel mässa. Kostnad 100 kr.

Anmälan 08-530 222 00

Ledare/info: Anna-Lena Eriksson, präst,
08-530 222 24, Thomas Bengtsson,
diakon, 08-530 222 09.

Helgretreat Breidagård

17-19 april

Välkommen till en helg tillsammans i stillhet och tystnad i vacker miljö. Finn ro och kraft med retreatens rytm av bön, andakt, delad måltid under tystnad och egen tid för eftertanke. Under helgen har du möjlighet till enskilt samtal med retreatledare, men även samtal i grupp. Alla är hjärtligt välkomna oavsett om du har tidigare erfarenheter eller om det blir din första erfarenhet av retreat.

Kostnad: 1000:- inkl. kost och logi.
Anmälan senast 27/3 till 08-530 222 00, meddela ev. allergier. Kontakt: Riikka Jääskeläinen, diakon 08 530 222 31

Pilgrimsvandring med övernattnig

23-24 maj

Tema: Långsamhet och enkelhet
Vi vandrar två dagar och delar gemenskap i försommartid. Vi låter våra sinnen leta liv och kraft i det som är och som kommer. Kostnad 400-500 kr för kvällsmat, frukost, lunch och enkel logi. Vi planerar att vandra utifrån Pilgrimscenter i Vallentuna. Dock ej klart. Upp mot 10-15 km per dag.
Anmälan till 08-530 222 09
Information: Thomas Bengtsson, diakon,
08-530 222 09, Anna-Lena Eriksson,
präst, 08-530 222 24

Pilgrimsvandring i miniformat kring Lida idrottskyrka

31 maj

"Inte ens i den mörkaste dal fruktar jag något ont, ty du är med mig, din käpp och din stav gör mig trygg." (Psaltaren 23:4)
En pilgrim vill försöka leva i frihetens luftskikt, som en fågel med utspända vingar, och få hjälp med att få perspektiv på tillvaron och alltmer lära sig vad som är viktigt och oviktigt. Vi samlas i Lida Idrottskyrkan kl.10:00 för att fortsätta vandra kring Lida Idrottskyrka. Vi äter lunch tillsammans



KONFIRMATION



Konfirmationen är en chans att tillsammans med andra fundera över viktiga och spännande frågor om livet i stort.

Läs mer på ungibotkyrka.se/konfirmation



Svenska kyrkan 
BOTKYRKA FÖRSAMLING

... MUSIK

MUSIK OCH LJUS

Tumba kyrka 15 februari 16.00
Välkommen till en möjlighet att låta musik, dikt och kyrkorummet skapa stillhet och vila

ÖNSKEPSALMSKONSERT

Tullinge kyrka 15 februari 18.00
Camilla Helander sång
Daniel Lundqvist piano
Anders Öberg bas
Eva Ellnemyr, andakt

LUNCHMUSIK

Ängskyrkan 19 februari 11.45

KONSERT PÅ FINSKA

Ljusets kyrka 22 februari 14.00
Februarimusik i Ljusets kyrka.
Inga Simola med vänner muciserar.

JOHANNESPASSIONEN

Botkyrka kyrka 8 mars 17.00
Botkyrka Motettkör och Ängskören sjunger tillsammans med orkester och solister under ledning av Maria Wilsson och Elisabeth Haag.
>>Läs mer på sid 11

LUNCHKONSERT

Tumba kyrka 14 mars 12.00

KONSERT "ALICE TEGNÉR"

Tullinge kyrka 14 mars 15.00

HELGMÅLSBÖN MED MUSIK

Tumba kyrka 14 mars 18.00

GOSPELMÄSSA

Ljusets kyrka 15/3 11.00
Skärholmen Gospel & Botkyrka Gospel under ledning av Gullevi Svensson och Tobias Helldin.

JOHANNESPASSIONEN

Ängskyrkan 15 mars 11.00
Botkyrka Motettkör och Ängskören sjunger tillsammans med orkester och solister under ledning av Maria Wilsson och Elisabeth Haag.
>>Läs mer på sid 11

LUNCHMUSIK

Ängskyrkan 19 mars 11.45

AVE MARIAKONSERT PÅ FINSKA

Ljusets kyrka 22 mars 14.00
Ensemble ur Lux voces och solister
Inga Simola, dirigent
Pauliina Rydman, andakt



FOTO: ANN-CHRISTINE BLIXTH

**LUNCHMUSIK I
BOTKYRKA KYRKA**

Torsdagar 12.00.
Enkel servering efteråt.

12/2 Anna-Karin Hegvold, sång,
Inga Simola orgel
19/2 Elisabeth Haag, orgel
26/2 Gabriella Sjögren, cembalo
5/3 Elisabeth Edström, orgel
12/3 Tobias Helldin, flygel, sång
19/3 Elisabeth Haag, orgel

...SOPPLUNCH

Soppluncherna är öppna för alla. Vi börjar med en kort lunchbön, 11.45 i Ängskyrkan, 12.00 i Tumba kyrka och på Tullinge gård. I Tumba och Tullinge avslutas lunchen med en programpunkt. Pris: Tumba och Tullinge 30 kr, Ängskyrkan 35 kr.

ÄNGSKYRKAN

Varje torsdag 12.00.
Hemlagad soppa med tillbehör.

TUMBA KYRKA

17 februari 12.00
Vad säger min livslinje? Ett samtal mellan Telva Troncoso, präst och Thomas Bengtsson, diakon. En resa mellan vår födelseid och vår nutid.

3 mars 12.00
Mycket händer på krokiga vägar - en inblick i 5 (?) yrken.
Karolina Wärn Bråkenhielm, vår musiker, filosoferar med oss.

17 mars 12.00
Det är inte lätt att vara modig om man inte är rädd. Jannika Häggström, en alldeles vanlig människa utan titel, pratar och sjunger om något viktigt som berör oss alla.

TULLINGE GÅRD

24 februari 12.00
Kom och sjung! Önskesånger tillsammans med Elisabeth Edström.

10 mars 12.00
Arne Hyckenberg, fotograf delar med sig av bilder från Israel

24 mars 12.00
Stig Bjernerup delar med sig av sina erfarenheter om boendesituationen för äldre i Botkyrka.

...TEMACAFÉ

Temacafé varannan tisdagskväll i Ängskyrkan är ett forum, öppet för alla som vill lyssna, reflektera tillsammans och dricka kaffe och se livet som det är. En rad intressanta medverkande ger oss insikter, förståelse och engagemang.

17 februari 19.30

Liederafton med musik av Robert Schumann. Anneli Korsfeldt med sångelever från Musikskolan Immanuel i Stockholm medverkar och Ola Ottosson ackompanjerar.

3 mars 19.30

Botkyrka kvinno- och tjejjour. Elisabeth Uddén, ordförande, beskriver och berättar om den viktiga verksamhet som görs.

17 mars 19.30

Musik som format mig. Elin Åkesson har levt med musik hela livet och nu ger hon oss ett smakprov på den sång och musik som varit viktig för henne.

...MÖTESPLATSEN

Tisdagar, varannan vecka.

Ljusets kyrka

17 februari 13.00

Trubadur Dan Hagelberg sjunger och berättar.

24 februari 13.00

Kaffe och samtal. Christina Ljunggren & Ingegerd Bergstrand.

3 mars 13.00

Kören Solblommorna! Soppa & Samtal.

10 mars 13.00

Filmvisning Från jordens alla hörn med Margot Sandström.

17 mars 13.00

Botkyrka i mitt hjärta..." Allsång! del 1. Tobias Helldin leder sången.

...GUDSTJÄNSTER

Se www.botkyrkaforsamling.se eller annons i Mitti Botkyrka/Salem för aktuella tider.

Svenska kyrkan

BOTKYRKA FÖRSAMLING

FÖRSAMLINGSEXPEDITION

Grödingevägen 4, Tumba.

Postadress: Box 240, 147 01 Tumba.

www.svenskakyrkan.se/botkyrka

e-post: botkyrkaforsamling@svenskakyrkan.se

Frågor om dop, vigsel m.m. besvaras

vardagar 09.00-11.30, 13.30-16.00

Tfn 530 222 00 Fax 530 222 99

KYRKOHERDE

Sven Gunnarsson.....530 222 10

INFORMATÖR

Ann-Christine Blixth.....530 222 07

KYRKOÅRDSFÖRVALTNINGEN

Expedition.....530 222 75

PSYKOTERAPI

Teres Elfström, präst, terapeut.....530 222 23

BOTKYRKA KYRKA

St. Botvids väg 27, Norsborg.....530 222 76

Elisabeth Haag, organist.....530 222 78

Ingemar Sörqvist, präst.....530 222 9

LIDA IDROTTSKYRKA

Lacra von Schedvin, präst.....530 222 48

LJUSETS KYRKA HALLUNDA

Tomtbergavägen 16.....530 222 58

Tobias Helldin, musiker.....530 222 92

Hans Bratt Hernberg, präst.....530 222 93

Lena Jerrewing, diakon.....530 222 96

Beatrice Lönnqvist, präst, distr.ledare.....530 222 95

Lea Nattila, finskspr. präst.....530 222 72

Carolina Nilsson, diakon.....530 222 97

Paulina Rydman, finskspr. diakon.....530 222 88

Inga Simola, finskspr. musiker.....530 222 83

TULLINGE KYRKA OCH LIDA IDROTTSKYRKA

Ulvbergsvägen 1, vaktr.....530 222 27

Eva Elneemyr, präst, distr.ledare.....530 222 45

Åsa Gyris, diakon.....530 222 42

Camilla Helander, musiker.....530 222 35

Christina Hofgren, präst.....530 222 36

Peter Johansson, präst.....530 222 63

Ingrid Lonér, musiker.....530 222 37

Berith Westvall-Nyström, diakon.....530 222 47

TUMBA KYRKA

Prästgårdsvägen 1.....530 222 16

Thomas Bengtsson, diakon, distr.ledare.....530 222 09

Karolina W Bråkenhielm, organist.....530 222 62

Erika A Bohlin, organist.....530 222 13

Susanne Stuedahl, diakon.....530 222 21

Cecilia Södertun, präst.....530 222 14

Telva Troncoso, präst.....530 222 26

ÄNGSKYRKAN/EFS

Storrötsvägen 41.....530 222 30

Anna-Lena Eriksson, präst, distr.ledare.....530 222 24

Riikka Jääskeläinen, diakon.....530 222 31

Christina Odhner, präst.....530 222 25

Maria Wilsson, musiker.....530 222 33

Berit Hofgren kontakt EFS.....530 305 46

Ängskyrkan är en samsamverksamhet mellan Svenska kyrkan

och EFS. Botkyrka församling ansvarar för verksamheten.

Ängskyrkans missionsförening ansvarar för utförandet.

LIDA IDROTTSKYRKA

Till våren börjar söndagsgudstjänsterna 14.00! Kyrkan öppnas redan 12.00.

Askonsdagsmässa

18 februari 18.00
Lacra von Schedvin, präst.
Jannica Häggström, musiker

Öppen kyrka "Eld & Is"

18 februari 18.30 - 20.30
Välkommen in och värm dig i kyrkan. Njut av den vackra utsikten över den upplysta sjön.

Öppen kyrka

22 februari, 8 och 22 mars
12.00-14.00

Välkommen in att titta på kyrkan, sitta ner en stund och njuta av den vackra altartavlan, tända ljus, bara vara!

Stilla dag

22 februari 09.00-16.00
Ta en paus i den vackra och tysta miljö i Lida idrottskyrkan under en stilla dag. Frukost och lunch serveras under dagen. 100:-.
Anmälan 08 530 222 00!
Lacra von Schedvin, präst.
Åsa Gyris, diakon.

Gudstjänst

22 februari 14.00
Fredrik Lidé, Stiftsdirektor.
Ingred Lonér, musiker.

Elfri gudstjänst med nattvard

8 mars 14.00
Lacra von Schedvin, präst
Jannica Häggström, musiker.

Gudstjänst

22 mars 14.00
Lacra von Schedvin, präst.
Ingred Lonér, musiker.



ATT ALLTID FÅ ÄTA SIST BARA FÖR ATT DU ÄR TJEJ. DEN KÄNSLAN.

Hunger är varken rättvist eller jämlikt. Idag lever 800 miljoner människor utan tillräckligt med mat, trots att jordens resurser skulle kunna räcka åt oss alla. Kvinnor och flickor drabbas hårdast. Dela med dig och utrota hungern. **SMS:a HUNGER till 72905** och ge 50 kr till utbildning, lån och sparande samt hållbara jordbruksmetoder.

**UTROTA
HUNGERN!**

SMS:a HUNGER till 72905 och ge 50 kr

PG 90 01 22-3 | BG 900-1223 | Swisha valfritt belopp till 9001223

Svenska kyrkan 
INTERNATIONELLT ARBETE

medlem av
actalliance